
138  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.380 Sexta-feira, 28 DE ABRIL DE 2023

..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA – PRESI Nº. 064, DE 26 DE ABRIL DE 2023 - 
O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências que lhe 
são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; CONSIDERANDO 
o processo n° 2023/468850 R E S O L V E: Art.1º Designar MARIA JOSÉ 
RODRIGUES, Assistente de Produção, Gerente de  Divisão, matrícula 
3244156, como substituta interina do colaborador JOÃO DELMIRO NOBRE 
CARNEIRO JUNIOR, Analista de Suporte, Gerente de Àrea,  matrícula 
80845186, para Função Comissionada de Gerente de Área de Produção 
e Serviço – GPS, subordinada à Diretoria de Tecnologia e Comunicação – 
DTC, no período de 29/05/2023 a 12/06/2023 em função do gozo de férias 
do titular. Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor nesta data. Art. 3º Dê-se 
ciência e cumpra-se. Gabinete da Presidência da PRODEPA – Empresa de 
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará, 26 de abril de 
2023. CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY - Presidente da Empresa 
de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 930998

.

.

ERRATA
.

PORTARIA - PRESI Nº.065, DE 27 DE ABRIL DE 2023 - 
O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências que lhe 
são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; CONSIDERANDO 
processo n° 2023/344561.  R E S O L V E:  Art.1º Errata do Art. 1º da 
PORTARIA - PRESI Nº.022, DE 24 DE MARÇO DE 2023. Onde se lê: Exonerar 
HARLEY OLIVEIRA DE ABREU, matrícula 8084779, da Função Comissionada 
de Assessor IV, subordinada à Diretoria de Desenvolvimento de Sistemas-
DDS, a contar de 03 de abril de 2023. Leia-se: Exonerar, a pedido, HARLEY 
OLIVEIRA DE ABREU, matrícula 8084779, da  Função Comissionada de 
Assessor IV, subordinada à Diretoria de Desenvolvimento de  Sistemas-
DDS, a contar de 03 de abril de 2023. Art. 2º Os efeitos desta PORTARIA 
retroagem à 24/03/2023.  Art. 3º Dê-se ciência e cumpra-se.  Gabinete 
da Presidência da PRODEPA – Empresa de Tecnologia da Informação 
e Comunicação do Estado do Pará, 27 de abril de 2023. CARLOS EDILSON 
DE ALMEIDA MANESCHY -  Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 930962
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 106, DE 27 DE ABRIL DE 2023 - 
Diária ao(à) colaborador(a) SEBASTIAO DE SOUSA MESQUITA, ANALISTA 
DE SUPORTE - RESPONSÁVEL NÚCLEO MARABÁ, matrícula 8080577 - 1, 
03/05/2023 a 05/05/2023, à  Belém-PA/Tucuruí/Belém-PA, para Apoios 
Técnico, Evento Audiência Publica PPA Tucuruí. Ordenador:  CARLOS 
EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY - Presidente da Empresa de Tecnologia 
da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 931105
PORTARIA - PRESI Nº.053,  DE 18 DE ABRIL DE 2023
O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMA-
ÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências 
que lhe são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa;
R E S O L V E:
Art.1º Exonerar WILKENS RENATO GOMES SOUSA, da Função Comissio-
nada de Gerente de Divisão da Divisão de Inclusão Digital, subordinada à 
Gerência de Projetos de Cidadania – GPC/DPE, a contar de 02/05/2023.
Art. 2º Esta PORTARIA entrará em vigor nesta data.
Art. 3º Dê-se ciência e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da PRODEPA – Empresa de Tecnologia da Informa-
ção e Comunicação do Estado do Pará, 18  de abril de 2023.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará

PORTARIA - PRESI Nº.057,  DE 18 DE ABRIL DE 2023
O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMA-
ÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências 
que lhe são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa;
R E S O L V E:
Art.1º Exonerar MARCIO RIBEIRO CARDOSO, matrícula 57176368, da Fun-
ção Comissionada de Gerente de Divisão de Atendimento - DAT, subordi-
nada à Diretoria de Relações Institucionais - DRI,  contar de 02/05/2023.
Art. 2º Esta PORTARIA entrará em vigor nesta data.
Art. 3º Dê-se ciência e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da PRODEPA – Empresa de Tecnologia da Informa-
ção e Comunicação do Estado do Pará, 18 de abril de 2023.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará
PORTARIA - PRESI Nº.059,  DE 18 DE ABRIL DE 2023
O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMA-
ÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências 
que lhe são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa;
R E S O L V E:
Art.1º Exonerar  ELAINE CRISTINA BASTOS SILVA, da Função Comissiona-
da de Gerente de Divisão de Infraestrutura de Dados – DID, subordinada à  
Gerência de Suporte Técnico  – GST, da Diretoria Tecnologia e Comunica-
ção – DTC, a contar de 02/05/2023.
Art. 2º Esta PORTARIA entrará em vigor nesta data.
Art. 3º Dê-se ciência e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da PRODEPA – Empresa de Tecnologia da Informa-
ção e Comunicação do Estado do Pará, 18 de abril de 2023.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará
PORTARIA - PRESI Nº.060,  DE 18 DE ABRIL DE 2023
O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMA-
ÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências 
que lhe são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa;
R E S O L V E:
Art.1º Exonerar RAFAEL BRUNO ALCANTARA NASCIMENTO, da Função Co-
missionada de Secretário, da Diretoria de Relações Institucionais – DRI, a 
contar de 02/05/2023.
Art. 2º Esta PORTARIA entrará em vigor nesta data.
Art. 3º Dê-se ciência e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da PRODEPA – Empresa de Tecnologia da Informa-
ção e Comunicação do Estado do Pará, 18 de abril de 2023.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará

Protocolo: 931335
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 158/GEPS/SETUR DE 27 DE ABRIL DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/1367577; combinado aos 
arts. 98 e 99 da Lei 5.810/94; RESOLVE: I- CONCEDER a servidora JOICELY 
OLIVEIRA DA SILVA, Matrícula Funcional nº 54190387/1, ocupante do cargo 
de Agente Administrativo, 30 (trinta) dias de licença prêmio, referente 
ao exercício aquisitivo 14/09/2013 a 13/09/2016. II- AUTORIZAR que a 
referida licença seja usufruída no período de 02/05/2023 a 31/05/2023. 
ORDENADORA: FLORA DA SILVA NAVARRO.

Protocolo: 931227
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 155/2023-GEPS/SETUR DE 26 DE ABRIL DE 2023
CONSIDERANDO o Decreto nº. 870, de 04/10/2013 e a PORTARIA Conjunta 
nº. 658/SEAD, de 01/09/2014, que tratam da fiscalização dos contratos 
na administração pública; CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 
2023/313414; RESOLVE: I – DESIGNAR a servidora CLÁUDIA REGINA 
COSTA PINHEIRO, mat. nº 5891741/1, Agente Público de Controle, como 
fiscal de contrato, para fiscalizar o contrato nº 06/2023. celebrado entre 
o Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de Turismo (SETUR) e 
a Empresa EXCELENCIA EDUCACAO E ENSINO LTDA. II-Esta PORTARIA 
entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em 
contrário. ORDENADORA: FLORA DA SILVA NAVARRO

Protocolo: 931027


